
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 1 de 10 

DECRETO Nº 4676, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 

 

Estabelece o Calendário de Eventos 

previstos do Município de Guararema para 

o ano de 2026. 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito 

Municipal de Guararema, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica estabelecido o Calendário de Eventos Culturais, 

Esportivos, Turísticos, Ambientais e das demais áreas do Município 

de Guararema previstos para o ano de 2026. 

 

§ 1º Os eventos a serem realizados no Município de Guararema têm 

previsão para ocorrer conforme segue e terão o apoio da Prefeitura 

Municipal de Guararema (eventos identificados pela letra “A”) ou 

serão realizados pela Prefeitura Municipal de Guararema (eventos 

identificados pela letra “R”); seguem, ainda, eventos em que o 

Município atua como participante, externamente (eventos 

identificados pela letra “P”): 

 

I – janeiro: 

 

a) Folia de Reis – A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

b) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

c) Festa de São Gonçalo – Paróquia São Bento do Parateí – A 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Festa de São Gonçalo - “Festa da Ana Costa” - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

e) Saúde em Cores:  Janeiro Branco – Alerta sobre Saúde Mental - R 

Secretaria Municipal de Saúde; 

f) Saúde em Cores: Janeiro Roxo - Conscientização e combate à 

hanseníase - R Secretaria Municipal de Saúde;  

 

II – fevereiro:  

 

a) 8º Concurso de Marchinhas Carnavalescas - P Secretaria Municipal 

de Cultura e Turismo;  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 2 de 10 

b) Pré-Carnaval de Blocos de Guararema – R Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 

c) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Matinê Carnavalesca em Luís Carlos – Programação Infantil - 

R Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

e) Carnaval de Rua – R Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

f) Início das atividades esportivas - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

g) Congresso Técnico Copa Regional (Futebol) - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

 

III – março: 

  

a) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

b) 2º Guararema Pop Fest - R Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo; 

c) 24º Festa de São Longuinho – Paróquia Nossa Senhora da Escada - 

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Festa de São José – Bairro Itapeti – A Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 

e) Festa de São José – Bairro Guanabara – A Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 

f) 3ª Mostra Comemorativa do Dia do Artesão – R Secretaria Municipal 

de Cultura e Turismo;  

g) Copa Regional de Futebol - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

h) Copa Regional de Voleibol (feminino e masculino) - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

i) Corrida da Mulher - R Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 

Qualidade de Vida; 

j) Campeonato Municipal de Voleibol Base (masculino e feminino) - 

R Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

k) Encontro de Mulheres Empreendedoras – R Secretaria Municipal de 

Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

l) Projeto de Apoio ao Empreendedor (PAE) - R Secretaria Municipal 

de Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

m) Jornada de Créditos - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

n) Feira Trama, Cor & Arte - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 3 de 10 

o) Mês da Mulher – Dia Internacional da Mulher - R Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

p) Saúde em Cores: Março Lilás - Alerta sobre o câncer de colo do 

útero - R Secretaria Municipal de Saúde; 

q) Dia Mundial da Saúde Bucal - R Secretaria Municipal de Saúde; 

 

IV – abril:  

 

a) Encenação da Paixão de Cristo - Paróquia São Benedito - Pau 

D´Alho – P Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

b) Programação de Conscientização do Autismo (comemorado dia 2 de 

abril) R Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

c) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Semana da Criatividade - A Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo; 

e) Programação do Dia Nacional do Livro Infantil – R Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

f) Campeonato Brasileiro de Karatê - A Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

g) Campeonato Paulista de Canoagem Polo - A Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

h) Torneio de Jogos de Salão da Melhor Idade - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

i) Jovem em FOCO – R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

j) Jovem em FOCO – Contrate o Jovem – R Secretaria Municipal de 

Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

k) Programa Jovem Aprendiz de Guararema (JAGUAR) - R Secretaria 

Municipal de Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

l) Dia Mundial de Conscientização do Autismo - R Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

m) Saúde em Cores: Abril Azul - Conscientização sobre o Autismo - 

R Secretaria Municipal de Saúde; 

 

V – maio:  

 

a) Festa de Santa Cruz do Paiva – Bairro Serrote - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo;  

b) Festa de São Benedito - Paróquia São Benedito – Bairro Nogueira 

- A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

c) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 4 de 10 

d) 6º Festival de Arte em Cerâmica de Guararema em Luís Carlos - R 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

e) Circuito Sesc de Artes - P Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo; 

f) Corrida do Trabalhador Maria José da Silva Guerreiro (Masé) - 

R Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

g) Copa Regional de Voleibol (feminino e masculino) - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

h) Campeonato Municipal de Voleibol - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

i) Jogos Municipais da Pessoa Idosa – JOMI - P Secretaria Municipal 

de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

j) Atividades Recreativas – APAE - A Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

k) Copa Regional de Voleibol Base - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

l) Copa Regional de Futsal Veterano - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

m) Campeonato Municipal de Futsal Adulto - R Secretaria Municipal 

de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

n) Campeonato Municipal de Futsal Veterano - R Secretaria Municipal 

de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

o) 4ª Cãominhada – R Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 

Qualidade de Vida e Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente 

e Bem-Estar Animal; 

p) Café de Negócios - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

q) Encontro de RH - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

r) Dia de Campo – A/R/P Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

s) SD Itinerante - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

t) Dia Nacional de Combate ao Abuso e a Exploração Sexual contra 

Crianças e Adolescentes - R Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

u) Semana Municipal do Uso Racional de Medicamentos - R Secretaria 

Municipal de Saúde; 

 

VI – junho:  

 

a) 3º Guararema Jazz & Blues Festival – R Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 5 de 10 

b) Festa do Divino Espírito Santo – Paróquia São Benedito – Bairro 

Nogueira - A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

c) Festa de São Vicente de Paulo – Bairro Maracatu – A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

e) Festa em louvor a Santo Antônio – Bairro Parateí – A Secretaria 

Municipal de Cultura e Lazer; 

f) Festa de São João Batista – Festa “Dozinho Leite” – Bairro Ponte 

Alta – A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

g) Exame de Faixa de Karatê - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

h) Exame de Faixa de Judô - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

i) Exame de Faixa de Taekwondo - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

j) Torneio de Jogos de Salão da Melhor Idade - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

k) Semana do Meio Ambiente – R Secretaria Municipal de Obras, Meio 

Ambiente e Bem-Estar Animal; 

l) Os desafios do Mercado de Trabalho - R Secretaria Municipal de 

Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

m) Jovens descobrindo Profissões - R Secretaria Municipal de 

Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

n) Campanha Junho Violeta – Campanha Nacional de Conscientização e 

Combate à violência contra a Pessoa Idosa - R Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

o) Dia Mundial de Combate ao Trabalho Infantil - R Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

p) 10ª Conferência Municipal de Saúde - R Secretaria Municipal de 

Saúde; 

 

VII – julho:  

 

a) 10º Festival de Inverno de Guararema – R Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 

b) 9ª Festa do Divino e de São Bento – Paróquia Parateí – A 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

c) Festa de Santo Antônio – Paróquia Parateí - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 6 de 10 

e) Jogos Regionais - P Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 

Qualidade de Vida; 

f) Encontro de Agronegócio de Guararema – R Secretaria Municipal de 

Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

g) Fique em Dia - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

h) Saúde em Cores: Julho Amarelo - Combate às hepatites virais: 

intensificação de Testagem Rápida - R Secretaria Municipal de 

Saúde; 

 

VIII – agosto:  

 

a) Festa do Bom Jesus – Paróquia Parateí - A Secretaria Municipal 

de Cultura e Turismo; 

b) 3º Festival “João Pacífico” de Música Caipira – R Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

c) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

d) 4º Expo Moto Clube Guararema – P Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo; 

e) Agosto Infante - R Secretarias Municipais; 

f) Copa Regional de Futsal Veterano - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

g) Campeonato Municipal de Futsal Base - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

h) Copa Regional de Futsal Adulto - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida 

i) Torneio de Vôlei de Areia - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

j) Copa Regional de Voleibol - P Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

k) Atividades Recreativas - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

l) Feira do Estudante de Guararema - R Secretaria Municipal de 

Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

m) Jovem em FOCO na Indústria – R Secretaria Municipal de Emprego 

e Desenvolvimento Econômico; 

n) Evento em comemoração à sanção da Lei Federal nº 11.340, de 7 de 

agosto de 2006 (Lei Maria da Penha) - R Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

o) Saúde em Cores: Agosto Dourado - Incentivo ao aleitamento materno 

- R Secretaria Municipal de Saúde; 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 7 de 10 

IX – setembro:  

 

a) Programação de Aniversário da Cidade – R Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 

b) 6ª Edição do Festival Flores e Licores – R Secretaria Municipal 

de Cultura e Turismo e Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

c) 17ª Edição do Dia da Celebração a Jesus Cristo – A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

e) 5ª Expo e Prêmio de Fotografia – R Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 

f) 8ª Parateí Fest – R Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

g) 16º Guararema Classic Cars “Maestro Fernando Tancredi” – R 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

h) Semana Brincante da Educação – R Secretaria Municipal de 

Educação; 

i) Campeonato Municipal de Futebol – Adulto e Veterano - 

R Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

j) Copa Regional de Voleibol (feminino e masculino) - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

k) Campeonato Regional de Futsal – Categoria de Base - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

l) Campeonato Municipal de Vôlei de Areia - R Secretaria Municipal 

de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

m) Torneio Interno de Ginástica Rítmica - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

n) Torneio Interno de Canoagem - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

o) Torneio de Beach Tênis - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

p) Rua de Lazer – Recreação - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

q) Concurso de Bandas e Fanfarras de Guararema - A Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

r) Troca de Cordão da Capoeira - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida 

s) Campeonato Regional – Categoria de Base diversas - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

t) SD Itinerante - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 8 de 10 

u) Jovem em FOCO na Indústria – R Secretaria Municipal de Emprego 

e Desenvolvimento Econômico; 

v) Indústria de Portas Abertas – R Secretaria Municipal de Emprego 

e Desenvolvimento Econômico; 

w) Campanha Setembro Amarelo – Mês de Prevenção ao Suicídio - R 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

x) Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência - R Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

y) Saúde em Cores: Setembro Amarelo - prevenção ao suicídio - R 

Secretaria Municipal de Saúde; 

 

X – outubro:  

 

a) 3ª Semana Municipal da Música – R Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo;  

b) 5ª FLIG – Festa Literária de Guararema – R Secretaria Municipal 

de Cultura e Turismo e Secretaria Municipal de Educação;  

c) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Festa de Nossa Senhora Aparecida e Dia das Crianças – Paróquia 

Parateí - A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

e) Encontro Club Steel Passat – A Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo; 

f) XIV Torneio de Taekwondo - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

g) Campeonato Regional de Voleibol (feminino e masculino) - 

R Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

h) Campeonato Regional de Futsal - Categorias de Base - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

i) Empreendedor Mais Forte - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

j) Caravana Feira do Empreendedor - A Secretaria Municipal de 

Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

k) Jovem em FOCO – R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

l) Jovem em FOCO - Contrate o Jovem – R Secretaria Municipal de 

Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

m) Projeto de Apoio ao Empreendedor (PAE) Halloween - R Secretaria 

Municipal de Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

n) Fique em Dia - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 9 de 10 

o) Campanha Outubro Rosa – mês de conscientização sobre o câncer de 

mama - R Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e da 

Longevidade; 

p) Dia Nacional da Pessoa Idosa - R Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social da Longevidade; 

q) Fórum da Longevidade - R Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social da Longevidade; 

r) Saúde em Cores: Outubro Rosa - alerta sobre o câncer de mama - 

R Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XI – novembro: 

  

a) Festival de Cinema - R Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

b) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

c) 4º Festival Maria Florência - R Secretaria Municipal de Cultura 

e Turismo; 

d) Festa de Nossa Senhora da Escada – Paróquia Nossa Senhora da 

Escada – A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

e) Exame de Faixa de Karatê - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

f) Corrida Noturna Francisco Bueno - R Secretaria Municipal de 

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

g) Exame de Faixa de Taekwondo - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

h) Exame de Faixa de Judô - R Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

i) Feira da Empregabilidade de Guararema - R Secretaria Municipal 

de Emprego e Desenvolvimento Econômico; 

j) Dia de Combate à violência doméstica contra a mulher - R 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e da Longevidade; 

k) Saúde em Cores: Novembro Azul – Conscientização sobre o câncer 

de próstata e a saúde do homem - R Secretaria Municipal de Saúde; 

l) Semana de mobilização de arboviroses - R Secretaria Municipal de 

Saúde; 

m) Dia Mundial do Diabetes - R Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XII – dezembro: 

  

a) 2º Festival Encantado de Guararema– R Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 

b) Aircooled VW Classic Luís Carlos – P Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                         Decreto nº 4676/2026 
 

Página 10 de 10 

c) Encontro de Carros e Motos Antigos em Luís Carlos - A Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo; 

d) Encontro Clube Vectra - A Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo; 

e) Formatura da Educação Infantil - R Secretaria Municipal de 

Educação; 

f) Jogos Abertos do Interior - P Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Qualidade de Vida; 

g) Festival de Encerramento de Dança e Ginástica - R Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida; 

h) Descobrindo a Fábrica - R Secretaria Municipal de Emprego e 

Desenvolvimento Econômico; 

i) Saúde em Cores: Dezembro Vermelho – Campanha Nacional de 

Prevenção do HIV/AIDS e outras IST’s (Infecções Sexualmente 

Transmissíveis) – Campanha Fique Sabendo - R Secretaria 

Municipal de Saúde; 

 

§ 2º O Município poderá prestar apoio às ações sociais promovidas 

por entidades beneficentes, a serem realizadas no decorrer do ano.  

 

Art. 2º As datas dos eventos aqui listados podem sofrer alterações 

durante o ano, estando a realização, a participação e o apoio aos 

eventos sujeitos à análise de disponibilidade financeira, não sendo 

obrigatória a sua realização. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 28 DE JANEIRO DE 2026. 

 

 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na 

Portaria Municipal na mesma data. 

 

 

 

JULIANA LEITE DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


		2026-01-28T15:24:50-0300
	JOSE LUIZ EROLES FREIRE:06596583805


		2026-01-28T19:40:59-0300
	JULIANA LEITE DA SILVA:25469557804




